Página 1 de 2

Procedimento de recrutamento conducente ao preenchimento de um posto de trabalho na
categoria de Assistente Graduado Sénior de Medicina Nuclear das carreiras especial médica e
médica, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Santo António, E.P.E. (ULSSA), ao
abrigo do Despacho n.º 4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão
da Saúde, publicado em Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14), e de subsequente
Deliberação do Conselho de Administração da ULSSA.

Ata n.º 2 do Júri
Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu o Júri constituído no âmbito
do procedimento de recrutamento conducente ao preenchimento de um posto de trabalho na categoria
de Assistente Graduado Sénior de Medicina Nuclear, das carreiras especial médica e médica, da
Unidade Local de Saúde de Santo António, E.P.E. (ULSSA), na sequência da Deliberação nº 4404-
2025 do Conselho de Administração, datada de 14 de maio 2025, ao abrigo do Despacho n.º
4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde, publicado em
Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14).-------------------------------------------------------------

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros efetivos:---------------------------------------------------
Presidente: Prof.ª Doutora Ana Isabel Valente Santos Ferreira, Assistente Graduada Sénior de
Medicina Nuclear, Unidade Local de Saúde de Almada-Seixal, E.P.E., Almada;-------------------------------
1.º Vogal Efetivo:  Dr.ª Lucília Maria Marques Garnel Mafra Salgado, Assistente Graduada Sénior de
Medicina Nuclear, Instituto Português de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E.P.E., Lisboa;----------
2.º Vogal Efetivo:  Dr. Luís Hugo da Silva Trindade Duarte, Assistente Graduada Sénior de Medicina
Nuclear, Instituto Português de Oncologia do Porto Francisco Gentil, E.P.E., Porto.--------------------------

O Júri reuniu com a seguinte Ordem de Trabalhos:--------------------------------------------------------------------
1. Verificação dos elementos apresentados pelos candidatos;------------------------------------------------------
2. Calendarização da discussão curricular e prova prática;-----------------------------------------------------------
3. Definição dos procedimentos de convocatória para a discussão curricular e prova prática.--------------

Registam-se em seguida os trabalhos e deliberações do Júri, em conformidade com a Ordem de
Trabalhos supra identificada:-------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Verificação dos elementos apresentados pelos candidatos:------------------------------------------------------
O Júri, em conformidade com o Ponto 1 do Artigo 15.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, na sua
versão consolidada à data, pela Portaria n.º 355/2013 de 10 de dezembro, Portaria nº 229-A/2015 de
3 de agosto, e Portaria n.º 190/2017, de 9 de junho, verificou todos os elementos apresentados pela
candidata única ao procedimento, Dr.ª Maria Lúcia Gomes da Costa, confirmando que reúne os
requisitos exigidos e apresentou os documentos essenciais à admissão e avaliação;------------------------

2. Calendarização da discussão curricular e prova prática:-----------------------------------------------------------
O Júri decidiu que a discussão curricular e prova prática decorrerão na Unidade Local de Saúde de
Santos António, E.P.E., na segunda-feira, dia quinze de setembro de 2025, com início às 14h.-----------
Em conformidade com o ponto 6 do Artigo 20.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, na sua versão
consolidada à data, pela Portaria n.º 355/2013 de 10 de dezembro, Portaria nº 229-A/2015 de 3 de
agosto, e Portaria n.º 190/2017, de 9 de junho, a discussão curricular terá uma duração máxima de
noventa minutos. O Júri determinou igualmente que a prova prática também terá uma duração máxima
de noventa minutos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Definição dos procedimentos de convocatória para a discussão curricular e prova prática:--------------
Em conformidade com a interlocução administrativa para este procedimento de recrutamento,
identificada em sede de Ata n.º 1, o Júri solicitará à Direção de Pessoas e Bem-Estar
(DPBE)(Recrutamento/ Médicos) da ULSSA, que convoque a candidata para a realização presencial
das provas, em conformidade com o ponto 1 do Artigo 18.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, na
sua versão consolidada à data, pela Portaria n.º 355/2013 de 10 de dezembro, Portaria nº 229-A/2015
de 3 de agosto, e Portaria n.º 190/2017, de 9 de junho. Solicitará, ainda, que este mesmo Departamento
identifique o local, dentro das instalações da ULSSA, no qual decorrerão as provas e que as publicite,
em conformidade com o Ponto 7 do Artigo 20.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, na sua versão
consolidada à data, pela Portaria n.º 355/2013 de 10 de dezembro, Portaria nº 229-A/2015 de 3 de
agosto, e Portaria n.º 190/2017, de 9 de junho.--------------------------------------------------------------------------

Página 2 de 2

Nada mais havendo a deliberar, a reunião foi dada como encerrada, dela se lavrando a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada por todos os elementos do Júri presentes.-------------------

O Júri

________________________________________________
(Ana Isabel Valente da Cruz e Santos Ferreira)

________________________________________________
(Lucília Maria Marques Garnel Mafra Salgado)

________________________________________________
(Luís Hugo da Silva Trindade Duarte)

		2025-08-13T14:43:48+0100

		2025-08-13T16:20:08+0100
	LUCÍLIA MARIA MARQUES GARNEL MAFRA SALGADO

		2025-08-13T22:09:58+0100